2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.06.2022
	город Набережные Челны

	Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Хамидуллина Л. И., ., «сведения о личности обезличены»
Отвода суду не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены
установил:

02.04.2022 в 11.05 час. Хамидуллин Л.Р. управляя автомобилем «***» с государственным номером *** регион на ***м. *** совершил обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен» с выездом на полосу встречного движения.
Хамидуллин Л.Р. на судебное заседание вину не признал, пояснил, что начал обгон до действия знака 3.20 «обгон запрещен» и завершил маневр после его действия.
Выслушав Хамидуллина Л.Р., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденного постановлением Совета министров – Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Вина Хамидуллина Л.Р. подтверждается протоколом об административном правонарушении, где отражена сущность правонарушения (л.д. 2), видеозаписью обгона (л.д 8), рапортом сотрудника полиции со схемой места нарушения ПДД из которого следует, что 02.04.2022 в 11.05 час. Хамидуллин Л.Р. управляя автомобилем «***» с государственным номером *** регион на *** совершил обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен» с выездом на полосу встречного движения (л.д. 3).
Доводы Хамидуллина Л.Р. о том, что он начал обгон до действия знака 3.20 «обгон запрещен» и завершил маневр после его действия, несостоятельны, основаны на неверном толковании норм права, поскольку из разъяснений п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Суд приходит к выводу о том, что Хамидуллин Л.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства смягчающие административную ответственность судом не установлены.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством отягчающим административную ответственность суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения (л.д. 4, 5).
Принимая во внимание вышеназванные обстоятельства, характер совершенного правонарушения личность виновного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишение права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 12.15, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Хамидуллина Л. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и подвернуть его административному наказанию в виде лишение права управления транспортными средствами сроком на 4 месяца.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД УМВД по месту проживания.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

подпись

Х.Р. Кадыров

Дело № 5-423/23/2022

УИД: 13MS0041-01-2022-001232-89